Hhh iiij

*Saturninus.*

De eo dictum, qui phantasticas absurdasque opiniones sectatur in iure ciuili: ab huic nominis Saturnino, quem notat Vlpia. in c. i. De Senat.

*Homo omni exceptione maior.*

De homine integerrimae fidei. Sumptum à testibus inculpati & synceris, aduersus quos nihil præscriptionis obiici queat.

*Dupondij iuuenes.*

De iis, qui studiis tantum sunt iniciati, & vixdum à limite ea salutáreunt. Pupilli dicti ab Alciat. A dupondio numero, quasi 2. assibus astinarentur: seu à pondere dupondio, quod & stater dicitur, & τετράδραχμον, modici valoris. Consule Rhodig. 4. ca. 7. Contrà λύτρα & περιλύτρα dicuntur absoluti & consummati in aliqua disciplina. De iis agit Iustiniān. in epistola Antecessoribus quibusdam missa. Dicti Lyτε quasi λύτρον, hoc est solubiles, quasi iam à præscripta studiorum ratione soluendi, & legendi libertate donandi.

*Mus in pera, &c.*

Hoc proverbiū cum nonnullis aliis ab Innocentio Pontif. citatur in cap. Etsi, de Iud. Iudæi, inquit, nobis illam retributionem impendunt, quam ( iuxta vulgare proverbiū ) mus in pera, serpens in gremio, & ignis in sinu, suis consueuerunt hospitibus exhibere. Enarrantur & alia in iur. Pontificio, Vno collyrio, instar empirici omnibus morbis mederi, ca. Necesse, Dist. 29. facibus solem adiuuare, c. Si omnia, 6. q. i. quod de superuacaneis & absurdis dici consueuit. Frustatum lupus comedit agnum. 13. q. i. ca. Ecclesiast. Simile est & illud ab Iuris. nostri seculi crebro usurpatum. Hæret tanquam mus in pice, cùm quis penderet ambiguus, incertusque quo se explicet. Et, sinapi post prandium, ab Zasio aduersus Eckium, de re intempestiua.

*Rem non nouam aggredi.*

De his, qui vxores vetulas accipiunt. Refertur proverbia liter ab Alciat. vt pleraque suprà recensita. Obiectum nimirum ab auditoribus Bulgaro doctori, risus caussa, cùm huiusmodi vxorem duxisset, & postridie manè constitutio nem, cuius initium illis verbis in C. de Iud. conceptum erat, auspicaretur. Glossarius in c. Rem non nouam, C. de Iud.

*Afinus*

*Aſinus aſinum non prehendit.*

De æmulatione , quæ inter æquales est, cùm quis alteri cedere negat, quia paris fuerit cum eo conditionis. Accurs. refert in c.i. De acquir. possess. Quemadmodum & sequentia, Qualis veruex, talis offa: in c. Quod in hæredem, de tributo. Non diuersum ab illo, Similes habent sua labra lactucas. Et ab Iazone in c. Quæ extrinsecus, de verb. obliga. Tantum offa, quanti intinctus panis. de his, quæ diuersa existimantur, cum eadem sunt effectu.

*Reruolo mantello.*

Ex vulgari sermone dixit Accur. in c. Papinianus, De officiis. testat. Cum contrariis exceptionibus aduersus diuersos quis vititur. Ab his ducta metaphora, qui mutant palium.

*Hebreus nihil Hebreo, Catilina Cethego.*

Vtitur Glossarius in c. Quoniam. C. de Iud. Cùm idcirco quis alteri crimen impingere nequit, quòd et ipse eodem laboret morbo . Non absimile illud Iuuinalis in Satyr. 2. Clodius accuset mæchos, Catilina Cethegum . Notum est ex historiarum monumentis de vtriusque intemperantia & improbitate. Sunt & alia quædam sparsim apud iuri's interpretes annotata. Cuiusmodi illa Zafij, Tanquam doctores in consilio. Et , Relatum & gratum fecerunt Asonem vituperatum, in c. Qui iurisdictioni, & c. Si quis. De iurisd. Et Alcia. in c. Non est nouum C. de eden. Duabus crumenis ire ad nundinas.

*Desultoria leuitas.*

De maxima leuitate & natura versipelli subinde sese in aliam atque aliam formam mutante . Sumptum à Martiano Capel. Leuitate, inquit, pernix desultoria gestiebat. Ioan. Picus , Homo desultorii & variæ naturæ animal . Tracta metaphora à desultoribus , qui duos equos absque ephippiis agitantes , ex altero in alterum mira perniciitate desiliabant, teste Liuio. vtitur & Vlpian. in c. Apud Labeonem, de præl. verb. Bud. Oldendorp.

*Quis te confixerit, augurium capere poteris.*

Dictum in deformes & turpi adspectu homines. Veteres omen boni captabat ex occursum formosi cuiuspiam, malum ex deformis adspectu. Ad quod alludens Iuuinalis Saty. 5. ait:

Tibi poeula cursor Getulus dabit aut nigri manus offea Mauri, Et cui per mediā nolis occurtere noctem. Auctor est Aelius Spartanus in vita Seueri, quod is morte sibi portenderit ex occursu Aethiopis cuiusdam. Idem tradit Plutar de Bruto & Cassio. Hinc forte veteri proverbio, inquit Tiraquellus vir inexhaustæ lectionis, dicebatur : *E' genitor  
Xenophag*, hoc est furiarum stirps, is nimurum, qui foeda esset specie. Nam quod noxiū est & exitiale, id à furiis ortum esse dicitur. Contrà pulchritudo est quavis epistola commendationis, vt ait Arist. apud Laertium.

*Puro pretiosus est purus.*

De æqualibus & similitudine morum congruentibus.  
Vtitur Nazian. de præcept. virg.

*Ex senatus videtur.*

Speciem habet adagij, quod Tiberius apud Tacitum li. 11. dixit de Rufo, his verbis, Curtius Rufus videtur mihi ex se se natus. De eo, qui sui perquam similis sit, seipsum imitatur, & parem non sit secutus.

*Tres mulieres nundinas faciunt.*

Germanorum est proverbiū, teste Bebelio, ex loquacitate mulierum ortū, quarum garrulitas nundinis comparatur, ubi maximus est mercantium strepitus, sonitusque. Earum loquacitatem vide lepidè delineatam apud Iuuen. Satyr. 6.

*Canis in eadem dormitat tegula.*

Interrogatus Empedocles, teste Aristot. lib. Moral. 2. ca. 11. cūrnam semper in eadem canis dormiret tegula, respondit canem simile quid habere tegulæ, & proinde ob similitudinem cō tendere. Vsurpatum hoc ab Aristot. proverbi loco, de iis, quæ instinctu naturæ similiter erga similia affecta sunt. Adiungit & illud significantius, Graculus graculo assider, semp̄erque Deus simile agit ad simile. Luyfin. parerg. 3. 10. caussam facit, quod *μεγαλε* seu *cretacea vasa* ferē habeant canum & aliorum animalium effigies, ad quas tanquam viuas accurrisse canes aliquando testatur. Ath. 13.

*Tυρη spartη γένι.*

Femina exercitū ducit. In eum, cui negotium cōmititur, qui ei ineptus est gerundo. Nam Hom. Iliad. 6. tradit colum

colum, telam, ac ancillarum curam mulieribus esse propria, bella viris. Vtitur Tirarq.

*Quicquid dominatur, vim Dei  
habet.*

Idem testis est proverbiū esse, idque ex auctoritate Artemidori Daldiani lib.2. de Somniorum inter.ca.37. & 74. Astronomi quoque illud' confirmant, testantes Solem & Mercurium præ cæteris planetis propinquos assidue in cælesti circuitu comites inuicem esse: vt videlicet, quicunque Solem siderum dominum viderit absque sapienti Mercurio in cælo nunquam incedere, planè intelligat & in terris potentiam atque dominationem nunquam absque sapientia vel concedi debere, vel concessam diu posse regnare.

*Solem in manibus gestare.*

Dictum de antesignano alicuius rei vel facultatis & precepito magistro, & luce doctrinarum: vel potest ironicos torqueri in quendam, qui magnificum quid venditat & præ se fert. Vtitur Oldendorp.

*Pomum Atalante sequi.*

Vtitur eo proverbialiter Zasius lib.1. Responso.ca.3. pro à proposito & instituto digredi & aliena consectari. Natū ab Atalanta Cenei filia, quæ cum Hippomene pedum celeritate decertans, eo ipso victa est, quod inter cur rendum obiecta ab Hippomene aurea mala colligeret, itaque cursum suum retardaret.

*Post caussam vulneratam remedium  
querere.*

De eo, qui serò & post festum venit amissa bene rei gerendæ occasione, Vtitur Justinian.in c.vlt.Iu quib.cau.rest. in inte.postul.Initiis,inquit Suidas, mederi satius est quam fini.

*Timoniano more.*

De homine querulo, tetrico, & ab omni gratia & humilitate alieno. Budæus, eos qui sordibus sermonis oblectantur & purè loquentibus obträchtant, censet deportados esse in Timonian quoddam, hoc est in auiam solitudinem. Idem usurpat & hanc figuram proverbij, Floralia agentem spectari à Catone.

*Prīus caūum à conuexo disiun-  
xeris.*